VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7329/VPCP-CN
V/v xử lý thông tin Báo điện tử VnExpress phản ánh về Nghị định 80/2024/NĐ-CP ngày 03/7/2024.
	Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2024

	Kính gửi:
	- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà;
- Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh Sơn.

Báo điện tử VnExpress có phản ánh thông tin: “Nghị định 80 về DPPA mới ban hành thì theo thống kê hiện nay chỉ áp dụng với đối tượng là 7.000 khách hàng thuộc diện khách hàng lớn, tiêu thụ điện trung bình 200.000 kWh/tháng trong khi có hàng chục nghìn doanh nghiệp xuất khẩu quy mô nhỏ hơn có nhu cầu DPPA”. Về thông tin nêu trên, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà và Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh Sơn nghiên cứu kỹ Quy hoạch điện VIII để bổ sung thêm nguồn điện tái tạo, nhất là tạo điều kiện cho doanh nghiệp, người dân tham gia vào sản xuất, tiêu thụ và tham gia vào thị trường điện công khai minh bạch phục vụ cho tăng trưởng xanh và xuất khẩu hàng hóa sang các thị trường yêu cầu phải sử dụng năng lượng sạch, cho giai đoạn mùa khô 2025.

2. Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà và Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh Sơn đồng chủ trì cuộc họp cùng với các cơ quan chức năng để triển khai sớm việc rà soát, bổ sung Quy hoạch điện VIII trong tháng 10 năm 2024 và các văn bản liên quan kèm theo.

Văn phòng Chính phủ kính báo cáo các Phó Thủ tướng xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để biết);
- Báo điện tử VnExpress;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp; các Vụ: TH, KTTH, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, CN (2b).
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn